ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОЗЕРНЫЙ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14  апреля 2017 года

	№
	20/103-4

	 ЗАТО Озерный

О плане обучения членов участковых избирательных комиссий и резерва УИК избирательных участков №659-663 на 2017 год
В соответствии со ст. 22 Избирательного кодекса Тверской области от 25.03.2003 г. № 20-ЗО территориальная избирательная комиссия закрытого административного территориального образования «Озерный» постановляет:

1.  Утвердить План обучения членов участковых избирательных комиссий и резерва УИК избирательных участков №659-663 на 2017 год территориальной избирательной комиссии закрытого административного территориального образования «Озерный» (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии закрытого административного территориального образования «Озерный» в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
	Председатель

 территориальной избирательной комиссии ЗАТО «Озерный»

	Т.И. Комарова

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии ЗАТО «Озерный»

	Н.В. Чувашова

	Приложение к плану основных мероприятий по повышению правовой

	 культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в территориальной избирательной комиссии закрытого административного территориального образования «Озерный» на 2017

План обучения членов территориальной избирательной комиссии,
участковых избирательных комиссий и резерва составов
 участковых  избирательных комиссий
закрытого административного территориального образования «Озерный»
 на 2017 год.

План обучения включает в себя два раздела: первый раздел предусматривает обучение заместителя председателя, секретаря, членов территориальной избирательной комиссии закрытого административного территориального образования «Озерный», второй раздел - обучение кадрового состава участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий.

Цель обучения:

Изучение слушателями избирательного права и процесса, приобретение навыков работы в избирательных комиссиях.

Категория слушателей: заместитель председателя, секретарь, члены территориальной избирательной комиссий, председатели, заместители председателей, секретари, члены участковых избирательных комиссий и резерв составов участковых комиссий.

Формы обучения – очная,  заочная, тестирование.

Учебно-методические материалы:

1. Типовой рабочий блокнот участковой избирательной комиссии.

2. Сборник методических материалов для членов участковых избирательных комиссий «Избирательное право и избирательный процесс в схемах и таблицах».

3. Сборник методических материалов для членов участковых избирательных комиссий «Помещение для голосования. Технологическое оборудование».

4. Сборник методических материалов для членов участковых избирательных комиссий «Списки избирателей».

5. Методическое пособие «Взаимодействие участковой избирательной комиссии с наблюдателями».

6. Методическое пособие «Досрочное голосование».

7. Методическое пособие «Схема действий УИК при подготовке и проведении подсчета голосов избирателей. Функции председателя, заместителя председателя и секретаря УИК при подсчете голосов на выборах в органы местного самоуправления».

8. Методическое пособие «Финансовая отчетность участковой избирательной комиссии».

9. Методическое пособие «Работа участковой избирательной комиссии с отдельными категориями избирателей».

10. Методическое пособие «В помощь участковым избирательным комиссиям».

11. Методическое пособие «Основы конфликтологии для членов участковой избирательной комиссии».
12. Методическое пособие «Конфликтные ситуации в избирательном процессе».

13. Обучающий интернет-ресурс «Правовые основы избирательного процесса и организации работы участковой избирательной комиссии» на сайте www.molodayatver.ru.

14. Обучающий интернет-ресурс «Финансирование избирательных кампаний кандидатов, избирательных объединений» на сайте www.molodayatver.ru.

15. Сборник задач и тестов для членов избирательных комиссий.

16. Методическое пособие оператора горячей линии избирательной комиссии.

17. Информационные бюллетени избирательной комиссии Тверской области.

Ожидаемые результаты: повышение профессионального уровня, формирование корпуса квалифицированных кадров территориальных и участковых избирательных комиссий закрытого административного территориального образования «Озерный».
План работы территориальной избирательной комиссии

 закрытого административного территориального образования «Озерный» по обучению членов участковых избирательных комиссий избирательных участков № 659-663 и резерва УИК на 2017 год.
	№

 п/п
	Категория

 обучающихся
	Основные темы занятий
	Сроки проведения обучения
	Место проведения
	Форма обучения, форма занятий
	Организатор обучения

	1.1
	Заместитель председателя, секретарь, члены ТИК
	деятельность ТИК;

ведение делопроизводства в ТИК при подготовке и проведения выборов.
	апрель
	Территориальная избирательная комиссия
 ЗАТО Озерный
	Очная, лекция, тестирование.
	территориальная избирательная комиссия
 ЗАТО Озерный

	1.2
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв УИК
	организационная работа участковой комиссии: составление номенклатуры дел УИК;

заключение гражданско-правовых договоров.
	апрель
	Территориальная избирательная комиссия
ЗАТО Озерный
	Очная, лекция, тестирование.
	территориальная избирательная комиссия
ЗАТО Озерный

	1.3
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв УИК
	порядок формирования резерва составов участковой комиссии и назначения нового члена участковой комиссии из резерва составов участковой комиссии;

исключение из резерва и зачисление в резерв;

сроки зачисления в резерв.
	май
	Территориальная избирательная комиссия
ЗАТО Озерный
	Очная, лекция, тестирование.
	территориальная избирательная комиссия
ЗАТО Озерный

	1.4
	Заместитель председателя, секретарь, члены ТИК, председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв УИК
	Работа со списками избирателей:

-уточнение списков избирателей;

-порядок включения в список избирателей;

- рассмотрение УИК заявлений граждан о включении в список избирателей.
	июнь
	Территориальная избирательная комиссия
ЗАТО Озерный
	Очная, лекции, практические занятия, тестирование.
	территориальная избирательная комиссия
ЗАТО Озерный

	1.5
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв УИК
	Помещение для голосования; технологическое оборудование; обеспечение безопасности на избирательном участке; взаимодействие с правоохранительными органами; порядок удаления из помещения для голосования лиц, нарушающих закон о выборах; юридическая ответственность и правовые санкции за нарушение избирательного законодательства; особенности реализации избирательного права граждан с инвалидностью, в т.ч. с организацией голосования избирателей являющихся инвалидами.
	июль
	Территориальная избирательная комиссия
ЗАТО Озерный
	Очная, лекции, тестирование.
	Территориальная избирательная комиссия
 ЗАТО Озерный

	1.6.
	Председатели, заместители председателей, секретари УИК
	Финансовая деятельность УИК. Оформление финансовой отчетности.
	август
	Территориальная избирательная комиссия
ЗАТО Озерный
	Очная, лекции,
практические занятия, тестирование.
	Территориальная избирательная комиссия
 ЗАТО Озерный

	1.7
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	Технология изготовления протоколов участковых комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и ускоренного ввода данных протоколов участковых комиссий об итогах голосования в Государственную автоматизированную систему «Выборы» с использованием машиночитаемого кода
	сентябрь
	Территориальная избирательная комиссия
ЗАТО Озерный
	Очная, лекции
	Территориальная избирательная комиссия
ЗАТО Озерный

	1.8
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв УИК
	Основные календарные сроки избирательных действий при подготовке и проведения выборов Президента Российской Федерации.
Информационно-разъяснительная деятельность комиссии в ходе подготовки выборов
	ноябрь
	Территориальная избирательная комиссия
 ЗАТО Озерный
	Очная, лекции
	Территориальная избирательная комиссия
 ЗАТО Озерный

	1.9
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв УИК
	Организация голосования в помещении для голосования. Голосование вне помещения для голосования.

Голосование граждан с ограниченными физическими возможностями.

	декабрь
	Территориальная избирательная комиссия
ЗАТО Озерный
	Очная, лекции, тестирование.
	Территориальная избирательная комиссия
ЗАТО Озерный